
  
 

 
 

! 

 
1 

 

Палата по патентным спорам  в порядке, установленном Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный №4520 (далее � Правила), рассмотрела 

заявление от 05.11.2004, поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 24.11.2004, о 

досрочном прекращении на территории Российской Федерации правовой 

охраны международной регистрации № 493211  знака «ATOMIC» в 

отношении товаров 12 класса МКТУ, поданное ООО «НВА», Москва 

(далее �  лицо, подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Правовая охрана международной регистрации № 493211 знака 

«ATOMIC»  предоставлена фирме Atomic Austria GmbH (Autriche) (далее � 

правообладатель) в отношении товаров 12, 18, 25, 28  классов МКТУ, 

указанных в перечне. 

В Палату по патентным спорам  поступило заявление            

от 05.11.2004 о досрочном прекращении на территории Российской 

Федерации правовой охраны международной регистрации №493211  

товарного знака «ATOMIC»  в отношении товаров 12 класса МКТУ в связи 

с  его неиспользованием   в соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров». 

Правообладатель, уведомленный о поступившем заявлении в 

установленном порядке, представил письмо № 0570250/23RU от 

11.01.2006, в котором указал, что он не будет предоставлять 

доказательства использования  международного товарного знака № 493211 

«ATOMIC»  в отношении товаров 12 класса МКТУ и выразил просьбу 

вынести соответствующее решение, оставив в силе действие 



  
 

 
2 

 

международной регистрации №493211 знака «ATOMIC»  в отношении 

всех остальных товаров 18, 25 и 28 классов МКТУ.  

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает 

возможным удовлетворить заявление от 05.11.2004 о досрочном 

прекращении  правовой охраны на территории Российской Федерации 

международной   регистрации №493211 знака «ATOMIC»  в отношении 

товаров 12 класса МКТУ. 

Правовая база, с учетом даты предоставления правовой охраны на 

территории Российской Федерации международной регистрации №493211 

знака «ATOMIC»,  для рассмотрения данного заявления, включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1, 

введенный в действие 17.10.1992  (далее � Закон). 

В соответствии с пунктом  3   статьи 22  Закона, действие 

регистрации товарного знака может быть прекращено досрочно полностью 

или частично по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием 

товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или 

пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

В связи  с  тем, что правообладатель не представил доказательств 
использования принадлежащего ему товарного знака в отношении товаров 
12 класса МКТУ,  Палата по патентным спорам,  не имеет оснований для 
отказа в удовлетворении заявления от 05.11.2004. 

 
   
 
 
 
 
 
С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам  

 
 

! 



  
 

 
3 

 

                                               решила: 
 
 
удовлетворить заявление от 05.11.2004 и досрочно  прекратить 

правовую охрану на территории Российской Федерации 
международной регистрации №493211 товарного знака «ATOMIC»  
частично, сохранив ее в отношении товаров 18, 25, 28  классов МКТУ.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

                   

 

 
 

! 


